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Vážení spoluobčané, před sedmdesáti osmi lety se obyčej-né květnové dny změnily na historic-ké milníky a symboly míru a lásky. V Evropě skončila jedna z nejničivěj-ších válek, která ještě dlouhou dobu děsila důkazy svých zločinů a ztrátou poslední kapky naděje, když se ani po letech domů nevrátili kamarádi, příbuzní nebo celé rodiny. Vzpome-nout na konec druhé světové války je v kontextu současné situace více než na místě. I v naší obci byli občané, kteří položili svůj život za naši míro-vou budoucnost. Oni sami i jejich ro-diny prošli útrapami a jejich příběhy stojí za naši pozornost. Je třeba jim 

vzdát úctu a vzpomínku, vzdát hold jejich statečnosti a odvaze. A hlavně nesmíme zapomínat… Válka vedená nedaleko našich hranic nás nemů-že ponechat lhostejnými. Všichni si musíme uvědomit, že na Ukrajině se bojuje i za nás a za mír nejen v Evro-pě. A tak u příležitosti výročí konce druhé světové války připravil Kultur-ní výbor malou vzpomínkovou akci s položením kytice, která se uskuteč-ní v pátek 5. května v 17 hodin u po-mníku padlých před kostelem Všech svatých v Metylovicích. Jaro s sebou přineslo Velikonoce, roz-běhl se kulturní život, spolky začaly pořádat své akce a rozjely se např. i fotbalové zápasy. V běhu je i staveb-ní sezóna, která je u nás ve znamení stavby kanalizace. Položena je pro-zatím část kanalizační stoky C od čerpací stanice v Metylovičkách po kaštan. Začíná se připravovat rea-lizace stoky C4, tj. od Vrchoviny ke kaštanu a C2 – ulice naproti Truhlář-ství LUTO. V březnu zastupitelstvo kraje rozhodlo, že naše žádost o do-taci na realizaci projektu „Kanaliza-ce Metylovice - 3. stavba“, podaná do dotačního programu Drobné vodo-hospodářské akce, bude zařazena do pořadníku náhradních žadatelů pro poskytnutí dotace z rozpočtu Mo-ravskoslezského kraje. Tzn. že v pří-padě, kdyby některému ze žadatelů nebyla dotace poskytnuta z důvodu nesplnění podmínek (nedoloží např. bezdlužnost vůči finančnímu úřadu, 

obsah

slovo starosty

ÚvoDní 
slovoPříroda se probudila ze zim-ního spánku a na dveře klepe jeden z nejkrásnějších mě-síců v roce. Máj – lásky čas. 1. května tedy nezapomeňte zamířit pod rozkvetlou tře-šeň k májovému políbení. Le-tošní svátky nám nabízejí dva prodloužené víkendy, které je možno využít k toulkám po Metylovicích, k návště-vě sportovního utkání nebo v případě nevlídného počasí můžete zamířit do našeho Muzea na výstavu loutek.Kulturní výbor a místní spol-ky pro vás připravily řadu sportovních i kulturních akti-vit. Těšit se můžete například na koncert Jaroslava Svěcené-ho a děti na loutkové divadlo Tři prasátka,Fotbalisté SK Metylovice vy-hráli anketu Moravskoslez-ského deníku o nejoblíbenější fotbalový klub okresu Frý-dek-Místek, o čemž si můžete přečíst v rubrice sport.Pokračování má v rubrice Okénko do historie povídání o dávných časech v Metylo-vicích. Tentokrát se dozvíte o tom, jak se bydlelo a žilo ve 14. století.I v tomto čísle si můžete vy-luštit tajenku a zkusit, zda znáte hovorové výrazy. A ne-zapomněli jsem ani na děti. Při příležitosti jejich svátku Dne dětí jsme i pro ně připra-vili soutěžní slosovatelnou křížovku.Přejeme vám pohodové a slunečné dny a lásku nejen v máji, ale po celý rok. A dě-tem přejeme k jejich svátku všechno nej, nej, nej…

Redakční rada
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okresní správě sociálního zabezpeče-ní či usnesení zastupitelstva o přijetí dotace atd.) nebo žadatel odmítne či vrátí poskytnutou dotaci, nebo dojde k navýšení prostředků vymezených v rozpočtu poskytovatele na tento dotační program, vyzval by adminis-trátor pro přidělení dotace náhradní-ho žadatele. Což se asi nestane, a tak snad budeme mít ještě jednu možnost podat žádost o tuto dotaci ještě na konci tohoto roku. 

Ke konci února byla zkolaudována hasičská garáž, ač s nedodělky, kte-ré však nebrání v užívání. A tak se po dohodě se zhotovitelem v šatně výjezdové jednotky ještě pokládala namísto betonu dlažba, v garáži pro 

hasičskou cisternu se srovnávala podlaha samonivelační směsí, přidě-lávala ochranná stříška nad garážová vrata a natahovala omítka na fasádu a marmolit na sokl. Teď už jen vyba-vit místnosti potřebným nábytkem, kuchyňskou linkou, spotřebiči a pře-dat hasičům do výpůjčky.

Na konci března byl pro zaměstnan-ce pečující o obecní zeleň zakou-pen nový osobní automobil Dacia Duster 4x4 v hodnotě 599 900 Kč. Stávající užitkový vůz Volkswagen Transporter (datum první registrace 4. 10. 1999) ještě po vyřazení z výjez-dové jednotky SDH Metylovice v roce 2016 posloužil dalších 7 let zaměst-nancům naší obce při údržbě zeleně a veřejných ploch. Náklady na jeho údržbu a provoz však začaly převyšo-vat jeho užitek, a tak jsme již do roz-počtu na tento rok počítali s částkou 700 000 Kč na nákup nového auta. 

V době uzávěrky zpravodaje (23. 3.) ještě nebyly známy výsledky dotač-ního programu Národní sportovní agentury, kde byla prostřednictvím TJ Sokol Metylovice podána žádost o dotaci na realizaci projektu „Rekon-strukce sokolovny v Metylovicích“. V rámci tohoto projektu by se měla provést rekonstrukce celého sociál-ního zařízení v předsálí sokolovny včetně nové elektroinstalace, nuce-

ného větrání, vnitřního rozvodu ka-nalizace a vodovodu. Pokud by Tělo-cvičná jednota se svou žádosti uspěla, tak by se v průběhu letních prázdnin mohla rekonstrukce realizovat.Přeji vám všem nádherný květen – máj – plný lásky a pohody. Užijte si spoustu pěkných chvil v přírodě i na vašich zahrádkách, ale buďte prosím ohleduplní ke svým sousedům a po-kud opravdu!!! nemusíte, tak zbyteč-ně nepoužívejte o nedělích a svátcích hlučné stroje (sekačku na trávu, křo-vinořez, motorovou pilu, štěpkovač, brusku aj.).
Ing. Lukáš Halata, starosta 
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Provozní doba  
sběrného dvora  
a kompostárny  Duben – říjen úterý  16.00 – 18.00čtvrtek  16.00 – 18.00 sobota  10.00 – 12.00Do sběrného dvora mohou navážet daný odpad jen místní občané s trvalým pobytem v obci a majitelé rekreačních objektů na katastru obce Metylovice. Svou totožnost prokážou obsluze sběrného dvora občanským průkazem.Lidé mohou na sběrný dvůr stejně jako doposud odevzdávat:Bez poplatku – kompletní elektroodpad, pneu-matiky, dřevěný odpad (povrchově neupravené dřevo, desky, palety, OSB desky, dřevotříska)
Za poplatek – beton, železobeton, stavební suť, cihly, pálené střešní tašky, objemný a ne-bezpečný odpad.
Na kompostárně se sbírají (bez poplatku) – větve, tráva, seno, sláma, piliny, listí, zelenina či ovoce (ne však tropické ovoce). Neodebírají se pařezy!!!

Senior point opět v provozu Kontaktní místo pro seniory, sídlící ve Frýdlantu nad Os-travicí, pokračuje v plném rozsahu! Službu mohou vyu-žít nejen senioři žijící ve Frýdlantu n. O., ale také občané z přilehlých obcí splňující věkovou hranici nad 55 let. S čím vám pracovnice Senior pointu pomohou? Poskytují komplexní informace o dalších službách v blízkém okolí a poradenství v oblasti práv. Nabízí podporu při komu-nikaci s úřady a jinými institucemi, včetně doprovodů. Zřizují slevové karty „Senior pas“, vydávají hlásiče požá-ru a také pomáhají při práci s internetem. Všechny tyto služby nabízejí bezplatně. Mimo jiné se také zaměřují na realizaci volnočasových aktivit. „Rády bychom klientům přinesly to, co mají rádi. Proto se budeme snažit vést seniory více ke kulturním aktivitám. Plánujeme například tematické besedy, spole-čenské večery nebo skupinové čtení. Budeme se jim snažit přinášet radost a naplnit jejich volný čas. Chceme tak do-cílit nejen intenzivnější komunikace s námi, ale i prohlou-bení kontaktu mezi samotnými klienty.“, doplňuje pracov-nice Senior pointu. Pokud jste senior a potřebujete pomoci ve výše zmíně-ných úkonech nebo jen hledáte aktivity, kterými byste mohli smysluplně vyplnit svůj volný čas, pak je pro vás tato služba ideální volbou! 
Tereza Staroščáková

Kontakt: Padlých hrdinů 312, 739 11 Frýdlant n. O.Tel.: 703 873 899, Email.: frydlantno@seniorpointy.cz
Provozní doba:  Pondělí 13:00 – 17:00 Čtvrtek   8:00 – 12:00

Potřebujete pomoc v nepříznivé sociální situaci? Místní akční skupina Frýdlantsko-Beskydy jako žadatel uspěla s pro-jektem Posilujeme sociální práci na obcích v území MAS Frýdlantsko-Bes-kydy. Projekt je financován z Operač-ního programu Zaměstnanost+. Bude realizován v letech 2023–2025. Jeden z hlavních cílů projektu je rozvíjet so-ciální práci na obcích, konkrétně pod-porovat sociálně znevýhodněné oso-by v jejich domácím prostředí. Tuto aktivitu bude zajišťovat sociální pra-covnice Mgr. Michaela Lišková, DiS., 
liskova@masfb.cz, 604 766 806.Zažádat o pomoc mohou všichni ob-čané z obce Metylovice, kteří jsou jakkoliv sociálně znevýhodněni. Např. opuštění senioři, maminky 

samoživitelky, rozvádějící se rodi-na, pečující osoby o osoby blízké, nezaměstnaní, zadlužení, zdravotně znevýhodněni apod. Terénní sociál-ní pracovnice přijede za vámi domů a navrhne způsob řešení, pomůže vám zorientovat se v problému a sta-bilizovat vaše sociální prostředí. In-formuje a edukuje v oblasti, ve které sociálně znevýhodněná osoba po-třebuje pomoci, vysvětluje její práva a povinnosti a doporučuje další od-lehčovací, pečovatelské a podpůrné sociální služby v území. Pomoc může být krátkodobá, ale i dlouhodobější-

ho charakteru, pokud ji občané bu-dou potřebovat.Naše terénní sociální pracovnice je zaměstnanec MAS Frýdlantsko-Be-skydy a vykonává tuto činnost s po-věřením obce Metylovice v úzké spo-lupráci s odborem sociálních věcí ve Frýdlantě nad Ostravicí.Město Frýdlant nad Ostravicí v tom nehraje vůbec roli až na ten sociální odbor. Bariéra dostupnosti, špatné mobility nebo strachu z úřadů je eli-minována tím, že za klienty pracovni-ce dorazí až domů. 
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ROZhOvOR S  
MgR. MichaeLOu LišKOvOu, DiS.  

Můžete se před-
stavit čtenářům? V sociální oblas-ti se pohybuji již 13 let. Pracovala jsem s různou cí-lovou skupinou. Mám zkušenosti se sociální prací se seniory, sociálně znevýhodněnými rodinami, mat-kami samoživitelkami, osobami bez přístřeší či ohrožené ztrátou bydlení. Vždy jsem pracovala částečně v teré-nu. Tato práce mě baví, neboť práce s klienty v jejich domácím prostře-dí mi připadá efektivnější. Na práci v projektu se velmi těším, protože se ráda učím novým věcem. Nebojím se říct: „Nevím, ale zjistím“. 
Proč váš projekt vznikl? Tento projekt odráží potřebu, která vzešla z našeho území. Je zaměřený na posílení sociální práce v obcích na území MAS Frýdlantsko-Beskydy (Baška, Bílá, Čeladná, Janovice, Kun-čice p. O., Lhotka, Malenovice, Me-tylovice, Ostravice, Pržno, Pstruží, Staré Hamry), mimo Frýdlant n. O. Jedná se o obce I. typu, kterým zá-kon neukládá povinnost zaměstnávat sociální pracovníky, nicméně taky je pro své občany potřebují. Tuto práci zajišťují sociální pracovníci odbo-ru sociálních věcí ve Frýdlantě n. O.,  kteří jsou ovšem velmi vytíženi, a území je rozsáhlé. Proto jsme se rozhodli ve vzájemné spolupráci s od-borem sociálních věcí ve Frýdlantu n. O. posílit tuto činnost na našich obcích. 
Jaká je cílová skupina osob, na kterou se zaměřujete? Úplně jednoduše řečeno v rámci projektu můžeme pomoci všem, kteří mají nějaký sociální problém. Ocitli se sociál-ně vyloučeni ze společnosti, případně jim toto vyloučení hrozí (např. osoba pečující o blízkou osobu, senioři, rodi-ny s dětmi apod). Smyslem projektu je pomoci obyvate-lům obcí MAS Frýdlantsko-Beskydy s jejich nepříznivou  sociální situací. 
S čím se lidé na vás mohou obrátit? Těch možností je mnoho. Obecně lze říci, pokud mají jaký-koliv sociální problém, díky kterému se ocitli v těžké ži-votní situaci, mohou se na nás obrátit. Naším cílem je sta-

bilizovat a zlepšit jejich životní situaci. Velkou výhodou je to, že klienty navštívíme doma. Nemusí nikam jezdit. Ov-šem je důležité si uvědomit, že nejsme registrovanou so-ciální službou a naším cílem není ji nahradit. Jsem terénní sociální pracovnice, která doprovodí osoby v nepřízni-vých sociálních situacích k profesionální pomoci, bude je edukovat a síťovat na registrované poskytovatele sociál-ních služeb a další organizace a podpůrné služby v území. Můžeme říct, že budu hrát roli prostředníka mezi osobou v nepříznivé sociální situaci a poskytovatelem sociálních služeb. Činnost terénní sociální pracovnice není jedinou aktivitou v území, na kterou se náš projekt zaměřuje. Část finančních prostředků směřujeme na mobilní hospic An-dělé Stromu života p. s. a realizaci komunitního plánování sociálních služeb v území MAS Frýdlantsko-Beskydy
Mgr. Martina O´Reilly
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Zásady poskytování služby 

Individuální přístup - služba vychází z  
individuálně určených potřeb klienta a vytváří 
takové podmínky, aby mohl  uplatnit svou vůli 
podle svého lidského potenciálu. 
 

Podpora samostatnosti - klient je podporován k 
dosažení větší míry soběstačnosti v běžném  
životě. 
 

Zachování rovného přístupu - každý klient je 
brán jako jedinečná bytost, má stejná práva a 
povinnosti. 
 

Zachování respektu - pracovník respektuje  
názor klienta, ale upozorní klienta na možné  
důsledky jeho rozhodnutí. 
 

Cíle 

Cílem poskytované služby je klient, který získá 
dovednosti a návyky, které mu umožňují vést v 
rámci svých možností běžný samostatný život. 
 

Dílčí cíle 

• klient, který získal dovednosti a schopnosti 
k udržení stávajícího bydlení (pravidelné 
úhrady plateb za bydlení, dovednosti k  
jednání na úřadech) 

 

• klient, který dle svých možností zvládá péči 
o vlastní osobu a svou domácnost 

 

• klient, který získal a rozvíjí sociální  
dovednosti a schopnosti vedoucí k  
sociálnímu začlenění (zdravé sociální  
vztahy v bydlení, orientace v různých  
společenských situacích, uplatnění v  
pracovním procesu - práce s počítačem, 
internetem, sepsání životopisu, využívání 
jiných služeb a institucí) 

 
 

 

Kde nás najdete? 

Naše středisko se nachází v části Frýdek,  
v blízkosti nemocnice, v budově bývalého  

dětského domova. 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adresa: 
Slezská diakonie  

 

 
 

Adresa 
SÁRA Frýdek-Místek 

 

Bruzovská 328 

738 01 Frýdek–Místek 

www.slezskadiakonie.cz 

 

Kontakty 
Sociální pracovník: 

  tel: 731 199 065 

 e-mail: sara.fm.sp2@slezskadiakonie.cz 

 

Vedoucí střediska: 
tel: 731 149 539 

e-mail:sara.fm@slezskadiakonie.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Sociální rehabilitace 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Sociální služba SÁRA Frýdek-Místek, sociální 
rehabilitace Slezské diakonie je určena  osobám, 
které se ocitly v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení nebo jsou ohroženy 
ztrátou bydlení. Sociální rehabilitace rozvíjí 
schopnosti a dovednosti klientů, posiluje návyky a 
umožňuje nácvik výkonu běžných, pro 
samostatný život nezbytných činností vedoucích k 
sociálnímu začlenění. 
 

 

Cena služby 

Služba je poskytována zdarma. 

nemocnice 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Dospělé osoby (muži, ženy), které se z důvodu 
své nepříznivé sociální situace ocitly bez 
přístřeší, nebo jsou ohroženy ztrátou bydlení a 
pro nedostatek dovedností nebo schopností 
nedokáží tuto situaci sami řešit a začlenit se 
do společnosti. 
 

Služba není určena pro 

• osoby se závažným duševním 
onemocněním nebo se středně těžkým a 
těžkým mentálním postižením 

• osoby, které z důvodu zdravotního 
omezení potřebují pomoc druhé osoby 
při zvládání úkonů spojených s péčí o 
vlastní osobu (např. pomoc při hygieně, 
stravování) 

 

Maximální kapacita služby je 8 klientů. 
 

Provozní doba služby 

Služba Sociální rehabilitace je poskytována  
během pracovních dnů dle domluvy se 
sociálním pracovníkem. Schůzky probíhají 
ambulantní formou ve středisku SÁRA v úterý 
od 7:30 do 12:00 nebo terénní formou, v 
přirozeném prostředí klienta.  
 

Základní činnosti služby 

A. Nácvik dovedností pro zvládání péče 
o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších 
činností vedoucích k sociálnímu začlenění 
• nácvik péče o  vlastní osobu (hygiena, 

oblékání, péče o vlasy, nehty) 
• nácvik péče o domácnost (vaření, úklid, 

nakupování, obsluha spotřebičů, drobné 
opravy oděvů, žehlení, nácvik vedení 
domácího rozpočtu) 

• nácvik dovedností potřebných k úředním 
výkonům (nácvik podpisu, nácvik 
dovedností pro vyplňování dokumentů, 
nácvik jednání na úřadech, nácvik 
vyřizování korespondence včetně 
elektronické) 

 

B. Zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím 

• doprovázení klienta do veřejných 
institucí a dopomoc při jednání (úřad, 
lékař, zaměstnání, škola) 

• nácvik chování v různých společenských 
situací (příprava na pracovní pohovor, 
nácvik telefonního hovoru, nácvik řešení 
konfliktů, nácvik řešení běžných situací - 
reklamace, žádost o pomoc) 

• nácvik  verbální a písemné komunikace 
(komunikace telefonická, elektronická) 

 

C. Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

• běžná práce s počítačem (práce s 
programem Word, založení emailu, 
sestavení životopisu a motivačního 
dopisu vyhledávání práce) 

 

 

D. Pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí 
• informační servis (vyřizování osobních 

dokladů, informace o sociálních dávkách 
a pomoc s jejich vyřízením) 

• zprostředkování služeb (informace o 
vhodných pracovních místech, 
rekvalifikacích, podpora při jednání se 
zaměstnavatelem, informace o jiných 
službách a institucích). 
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číslo 3/2023

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 17. 1. 2023Přítomno: 11 členů ZOZastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu pana Davida Hyšplera a pana Miroslava Klimánka.
Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 495/11 v k. ú. Metylovice Ing. Pavlovi Jendrejovskému, se sídlem Sadova 609, 738 01 Frýdek-Místek, IČ: 46136673 za částku 15.000 Kč včetně DPH/rok, za účelem provozo-vání stávajícího reklamního zařízení na dobu určitou do 31.12.2023.
Výsledek hlasování: Pro 7. Proti 0. Zdrželi se 4 
(Jakub Farný, Renata Spustová, Michal Bílek, 
Miroslav Konečný).• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu o dílo se společností BBF GROUP s.r.o. se sídlem V Zátiší 810/1, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava, IČ 03529959, zastoupenou Ing. Davi-dem Biegunem, na zpracování studie proveditelnosti a administraci projek-tu ZŠ Mjr. Ambrože Bílka a MŠ Mety-lovice „Virtuální, rozšířená a smíšená realita ve výuce na ZŠ Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pově-řuje starostu obce k podpisu Smlouvy o dílo se společností BBF GROUP s.r.o. se sídlem V Zátiší 810/1, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava, IČ 03529959, zastoupenou Ing. Davidem Biegunem, na zpracování studie proveditelnosti a administraci projektu ZŠ Mjr. Amb-rože Bílka a MŠ Metylovice „Virtuální, rozšířená a smíšená realita ve výuce na ZŠ Metylovice – viz. příloha č. 3
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje revizi nájemních smluv v obec-

ních bytech právním zástupcem obce a doplnit je o inflační doložku.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo pověřuje místosta-rostu k jednání s paní MUDr. Kajnaro-vou o narovnání výše nájmu na úro-veň ostatních nájemníků a aktualizaci nájemní smlouvy v tomto směru. Za-stupitelstvo dále pověřuje místosta-rostu k jednání o zvýšení nájmu o výši inflace se společností T-Mobile.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo se společnosti VDS, spol. s r. o., Kotko-va 271/6, 703 00 Ostrava-Vítkovice, IČ: 45194980, na realizaci zakázky – „Rekonstrukce budovy hasičské gará-že Metylovice“.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice po-věřuje starostu obce k podpisu Do-datku č. 2 ke Smlouvě o dílo se spo-lečnosti VDS, spol. s r. o., Kotkova 271/6, 703 00 Ostrava-Vítkovice, IČ: 45194980, na realizaci zakázky – „Rekonstrukce budovy hasičské gará-že Metylovice“ – viz příloha č. 4.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje poskytnutí finančních darů dle návrhu finančního výboru – viz. pří-loha č. 5.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí rozpočtovou úpravu č. 13/2022 - viz. příloha č. 6.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje rozpočtovou úpravu č. 1/2023 – viz. příloha č. 7.

Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdrželi se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Dodatek č. 7 ke Smlouvě o dílo s Bc. Martinem Vavřínkem na vy-pracování projektové dokumentace stavby „Metylovice – stavba chodníku podél silnice č. III/48416, Metylovice, úsek škola – konec obce“.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pově-řuje starostu obce k podpisu Dodatku č. 7 ke Smlouvě o dílo s Bc. Martinem Vavřínkem na vypracování projek-tové dokumentace stavby „Metylo-vice – stavba chodníku podél silnice č. III/48416, Metylovice, úsek škola – konec obce“ – viz. příloha č. 8
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje aktualizaci Zásad pro vydávání obecního zpravodaje „Zpravodaj obce Metylovice“.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvem obce Metylovice 
nebylo schváleno:• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje připojení obce ke kampani „Vlaj-ka pro Tibet“ dne10. 03. 2023.
Výsledek hlasování: Pro 3 (Jakub Farný, Da-
vid Hyšpler, Michal Bílek). Proti 2 (Renata 
Spustová, Lukáš Halata). Zdrželi se 6 (Leona 
Pavlásková, Miroslav Konečný, Jaroslav Svo-
linský, Aleš Velička, Miroslav Klimánek, Jana 
Murková).

Zastupitelstvo obce Metylovice bere 

na vědomí:• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 13/2022 ze dne 20. 12. 2022.• Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy výborů – viz. přílo-ha č. 2.
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 21. 2. 2023Přítomno: 9 členů ZOOmluveni: Jana Murková, Miroslav Kli-mánek (přišel později)Zastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu pana Jaroslava Svolin-ského a pana Aleše Veličku.

Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje nové odměny členům zastupitel-stva územního samosprávného celku tak, jak bylo nadneseno a projednáno 

ve finančním výboru, s účinností od 1.3.2023.
Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdrželi se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo se společnosti VDS, spol. s r. o., Kotko-

zasedání zastupitelstva obce metylovice
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va 271/6, 703 00 Ostrava-Vítkovice, IČ: 45194980, na realizaci zakázky – „Rekonstrukce budovy hasičské gará-že Metylovice“. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice po-věřuje starostu obce k podpisu Do-datku č. 3 ke Smlouvě o dílo se spo-lečnosti VDS, spol. s r. o., Kotkova 271/6, 703 00 Ostrava-Vítkovice, IČ: 45194980, na realizaci zakázky – „Re-konstrukce budovy hasičské garáže Metylovice“ – viz příloha č. 3. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu o zřízení věcného bře-mene – služebnosti se společnosti ČEZ Distribuce, a.s. na zřízení pod-zemní kabelové přípojky NN 0,4 kV na pozemek parc. č. 525/148 v k. ú. Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti se společnosti ČEZ Distribuce, a.s. na zřízení pod-zemní kabelové přípojky NN 0,4 kV na pozemek parc. č. 525/148 v k. ú. Metylovice – viz. příloha č. 4.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu o zřízení věcného bře-mene – služebnosti se společnosti ČEZ Distribuce, a.s. na zřízení pod-zemní kabelové přípojky NN 0,4 kV na pozemky parc. č. 600/29-31 v k. ú. Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pově-řuje starostu obce k podpisu Smlouvy o zřízení věcného břemene – služeb-nosti se společnosti ČEZ Distribuce, a.s. na zřízení podzemní kabelové přípojky NN 0,4 kV na pozemky parc. č. 600/29-31 v k. ú. Metylovice – viz. příloha č. 5.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje odpisový plán ZŠ Mjr. Ambrože Bílka a MŠ Metylovice na rok 2023.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.  • Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Metylovice Morav-skoslezskému kraji na spolufinan-cování projektu „Kotlíková dotace 

v Moravskoslezském kraji – 3. výzva“ v rámci OPŽP ve výši 10 000,- Kč.  
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pově-řuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Metylovice Moravskoslezskému kraji na spolufinancování projektu „Kot-líková dotace v Moravskoslezském kraji – 3. výzva“ v rámci OPŽP ve výši 10 000,- Kč – viz. příloha č. 7.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje poskytnutí finančních darů dle návrhu finančního výboru – viz. pří-loha č. 7.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 
0. • Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje rozpočtovou úpravu č. 2/2023 – viz. příloha č. 8.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 
0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-8025401, „Metylovice, č. parc. 1278/2, NNk“, se společností ČEZ Distribuce a.s.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-zení věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IV-12-8025401, „Metylovice, č. parc. 1278/2, NNk“, se společností ČEZ Distribuce a.s. - viz. příloha č. 9.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovi-ce schvaluje Příkazní smlouvu s Ing. Miroslavem Jílkem, Dlouhá 489/36, 779 00  Olomouc – Lazce, IČ: 73357154, o výkonu zadavatel-ské činnosti a poradenské činnosti na projekt „Virtuální realita ve výuce na Základní škole v Metylovicích“ za cenu 55 000,- Kč.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pově-řuje starostu obce k podpisu Příkaz-ní smlouvy s Ing. Miroslavem Jílkem, Dlouhá 489/36, 779 00  Olomouc – Lazce, IČ: 73357154, o výkonu zadavatelské činnosti a poradenské činnosti na projekt „Virtuální realita 

ve výuce na Základní škole v Metylo-vicích“ za cenu 55 000,- Kč – viz. pří-loha č. 10.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje aktualizace ceníku o výši poplat-ku za komunální odpad pro fyzické a právnické osoby pro rok 2023– viz. příloha č. 11.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje realizaci projektové dokumenta-ce a inženýrskou činnost na lávku přes Hutný potok v Metylovicích se společností MK statika a projekce s.r.o., Olomoucká 612/34, 783 35 Horka nad Moravou, IČ: 06959831 ve výši 350 900,- Kč vč. DPH.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje nákup automobilu Dacie Duster za cenu 591 590,- Kč vč. DPH pro za-městnance obce za účelem údržby ve-řejné zeleně. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu o výpůjčce nemovitosti parc. č. st. 639 mezi obcí Metylovice a SH ČMS – SDH Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pově-řuje starostu obce k podpisu Smlouvy o výpůjčce nemovitosti parc. č. st. 639 mezi obcí Metylovice a SH ČMS – SDH Metylovice – viz. příloha č. 12.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvo obce Metylovice bere 

na vědomí• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 1/2023 ze dne 17. 01. 2023. • Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy výborů - viz. přílo-ha č. 2.
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Komunitní energetika (speciální díl) Dnešní článek o fungování obce bude tak trochu pohled do budoucnosti – Jak by mohla fungovat obec, a jak už fungují obce např. v Rakousku. Parlamentem prošla 1. novela energe-tického zákona, tzv. LEX OZE 1, tato novela už je platná a umožňuje sdílet energii z fotovoltaických elektráren (FVE) v rámci bytových domů, po-voluje stavby fotovoltaik do 50 KWp (do nynějška to bylo 10 KWp) a také umožňuje majitelům FVE prodávat vyrobenou energii na burze. Do ny-nějška se energie pouze vykupovala – obvykle za směšnou částku. Ve schvalovacím řízení je ale mnohem zajímavější novela tzv. LeX OZe 2. Ta umožní, aby si lidé vyrobenou energii sdíleli a vytvářeli energetická spole-čenství. Pokud se budeme pohybovat na ka-tastru naší obce, tak sdílení energie bude probíhat například takto: Ro-diče mají dům s velkou střechou, op-timálně orientovanou pro postavení FVE. V létě má tato FVE obvykle tak velký výkon, že vyrobí 3-4krát více energie, než dům spotřebuje. Sdě-lí proto OTE (Operátor trhu s ener-giemi), že chce své přebytky sdílet s domem, ve kterém bydlí jejich děti. A jakmile vzniknou na FVE rodičů přebytky, budou směřovány k jejich dětem. Rodiče se tak nemusí starat, kam s přebytky, kdo je bude vykupo-vat, a děti budou mít celé léto energii „zdarma“. Slovo zdarma je v uvozov-kách, protože distributoři si do záko-na prosadili, že budou účtovat distri-buční poplatek. 
Jeho výše zatím není stanovena – výši 
těchto poplatků stanovuje Energetický 
regulační úřad, ale lze předpokládat, 
že se bude blížit současné ceně, jako 
by byla energie dodávána z elektrárny. 
Takže děti budou platit distribuční po-
platek, jako ho platili dosud, ale silovou 
energii budou mít od rodičů zdarma.Rodiče budou mít přes léto i tak stále přebytek. I když část své energie po-šlou dětem. Mohou ji tedy dále sdílet ještě s vlastní chatou, nebo se souse-

dem – tady už se asi domluví i na urči-té ceně. Soused může ušetřit na ceně silové energii. Nyní je zastropovaná na šesti korunách, a když mu ji sou-sed dodá za 3, tak mohou být spoko-jeni oba. To byla první možnost tzv. komunitní energetiky, která by mohla vzniknout v naší obci. Druhou možností bude založení Společenství pro obnovi-
telné zdroje. Toto už je vyšší formát sdílení fotovoltaické, či jiné energie z obnovitelných zdrojů, vyrobené „doma“. Společenství bude skupina lidí, firem, obcí, anebo kombinace všech zmíněných. Ti si mohou založit právnickou osobu a budou fungovat pod její hlavičkou.  Cílem takového společenství bude, aby její členové vyrobili energii, a tuto energii zároveň spotřebovali v rámci komunity. Bude to výhodné jak pro komunitu, tak pro distribuční síť – bude méně zatěžována.  
JAK BY TAKOVé SPOLEčENSTVÍ 
MOhLO fungOvaT:10 vlastníků domů se dohodne, že si založí společenství pro obnovitel-né zdroje. 5 z těchto vlastníků má na domech fotovoltaickou elektrár-nu, která vyrobí od jara do podzimu mnohem více energie, než jsou tito vlastníci schopni spotřebovat. A ze-jména – tito vlastníci chodí do práce právě v době, kdy FVE vyrábí nejvíce. Spotřeba domu je v tu chvíli obvykle malá, a výroba naopak největší. FVE naplní bateriové uložiště (v létě asi za hodinu) a pak už jsou hlavně přebyt-ky. Druhých 5 vlastníků nemovitostí fotovoltaiku nemá, nebo ji mít nemů-že (mají zastíněnou střechu, špatně orientovanou střechu, nebo jí jedno-duše nechtějí) a zároveň jsou doma dopoledne (např. senioři aj.), a jsou to tedy ideální spotřebitelé pro dopole-dní přebytky z FVE. Tato komunita má spočteno, že vyrobí tolik energie, kterou společně spotřebují, aniž by ji museli posílat do sítě. A jsou vzájemně domluveni, kolik si za ní budou platit. Toto může být takový základní model. 

Tato komunita se ale může rozrůstat – budou přibývat vlastníci FVE, i ti co FVE nemají, a společně postupem času zjistí, že se jim vyplatí, zakoupit si velké společné bateriové uložiště, do kterého bude směřována přes den vyrobená energie ze všech jejich foto-voltaik a přes noc ji budou společně spotřebovávat. Výhodou velkého ba-teriového uložiště je nižší pořizovací cena než za 10 malých o stejné kapa-citě. Zároveň řeší problém, kdy bu-dou mít domy v komunitě v různých ročních obdobích různou efektivitu. Některé domy budou mít na podzim mnohem efektivnější výrobu ener-gie než na jaře, a jiný dům v komu-nitě to bude mít naopak – na podzim méně a na jaře více, a díky tomu bude společná energie maximálně vyu-žita vždy. Kdyby měl každý z těch-to dvou vlastní baterii, jeden ji bude neefektivně využívat na jaře a druhý na podzim. Takový systém může být efektivnější i o 30 % - a tedy výroba vlastní energie mnohem levnější. Zároveň jsou členové komunity více chráněni. Pokud jednomu členovi FVE vypoví službu, může na záruční či po-záruční opravu čekat i měsíc. A po tuto dobu by musel jednotlivec mimo komunitu odebírat drahou energii ze sítě. Takto bude stále z velké části odebírat levnou sluneční komunitní energii. Všichni v komunitě budou mít vždy přehled o tom, kdo kolik energie vy-robil, a kdo a kolik komunitní energie spotřeboval. Tyto informace jim bude sdělovat distributor, který tyto toky bude evidovat on-line. Z tohoto důvo-du budou muset mít všichni ve spo-lečenství, jak výrobci, tak i příjemci, instalovaný tzv. čtyř-kvadrantní elek-troměr, který toto sledování on-line umožňuje. Nyní ho musí mít jen vlast-níci FVE napojení na distribuční síť.   Nutno dodat, že vše bude fungovat na stávající distribuční síti, nikdo si nebude muset tahat nové dráty mezi domy. Tahání vlastních drátů mezi domy bude pravděpodobně možné, ale bude k tomu třeba souhlas sta-

Jak funguje obec
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zš mjr. ambrože bílka a mš metylovice

Základní škola Mjr. Ambrože Bílka a Mateřská škola Metylovice, příspěvková organizace 
pořádá 

 

 

 

 
 

 

pro školní rok 2023/2024 

5. května 2023, od 14,00 do 17,00, v I. třídě základní školy 

a 12. května 2023, od 7,00 do 15,00, v ředitelně školy 

 

VEŠKERÉ INFORMACE K ZÁPISŮM BUDOU ZVEŘEJNĚNY NA STRÁNKÁCH ŠKOLY 
www.skolametylovice.cz  

 

vebního úřadu, neboť se bude jednat o nové sítě, které musí být zaneseny do map. Ještě vyšší formou takové komunity bude, když v ní kromě fyzických osob, budou figurovat i právnické osoby – například obec. A nyní se dostáváme k modelu, který funguje v Rakousku, a který by mohl být vzorem pro náš systém. V Rakousku mají lokální společen-ství (např. obecní), která sdílejí energii na krátké vzdálenosti, slevu na distribučním poplatku 30–60 %. Dále jsou osvobozeni od daně z elek-třiny a od poplatku na podporu obno-vitelných zdrojů. Reálně to znamená, že při správně nastaveném spole-čenství mohou plnohodnotně sdílet výhody společně vyrobené a uložené energie, sdílet ji na stávajících drá-tech, a zároveň distributorovi platit naprosto minimální částky za roz-vod energie mezi sebou. Motivace pro zřízení energetických komunit je v Rakousku značná a je zřejmé, že jde státu o maximalizaci výroby čisté energie, stabilitu (komunitní ener-getika je výrazně stabilnější, než individuální) a minimalizaci zátěže pro občany. 

A jak v takové komunitě může fi-gurovat obec? A v Rakousku tak již funguje. Obec může mít v této komu-nitě několik funkcí. Může být jako zajímavý spotřebitel energie v do-poledních hodinách – škola, školka, obecní úřad, tělocvična, přečerpá-vací stanice kanalizace, v jiných ob-cích také například ČOV atd. Nebo může být výrobcem energie, které je naopak v zimě nedostatek, může být také významným podílníkem na vlastnictví velkého komunitního ba-teriového uložiště. Další možností je obecní vlastnictví tzv. kogenerační jednotky – ta dokáže vyrábět teplo i elektřinu – například ze štěpky. Ko-generační jednotka pak může slou-žit jako záložní systém pro výrobu energie – zejména v zimě. Obec může být také významným podílníkem ve vlastnictví větrné elektrárny, která může rovněž vykrývat méně energie z FVE v zimě. Zkrátka funkce obce v komunitní energetice může být od čistého spotřebitele, po plnohodnot-ného člena komunity včetně zálož-ních systémů.  A to jsme do komunity ještě nevzali firmu – velká výrobní firma přes den spotřebuje značné množství energie. 

V rámci společenství může tato fir-ma fungovat jako odběratel energie z domů v obci. Skvělá symbióza. A lidi jistě v budoucnu napadne mnoho dal-ších a mnohem efektivnějších vari-ant, než jsem načrtnul.  Zkrátka komunitní energetika bude mít v následujících letech velmi zají-mavé možnosti pro nás všechny. Kdy energie bude nejen levná, ale i stabil-ní. Důležitým předpokladem jejího fun-gování bude, aby stát těmto spole-čenstvím neházel klacky pod nohy – například vysokými poplatky za distribuci. Každému je jasné, že dodat energii z elektrárny vzdálené 50 ki-lometrů, je dražší, než když ji dodáte sousedovi za plotem… Aby zřizování a provoz energetických komunit ne-bylo administrativně složité, zdlou-havé a tím pádem drahé…  Pevně věřím, že to naši zákonodárci, Energetický regulační úřad a další instituce, které se na novele zákona a prováděcích vyhláškách, podílejí, zvládnou a my se brzy budeme těšit z levné energie. 
Bc. David Hyšpler

Soutěž Finanční 
gramotnostV prosinci se žáci 5. ročníku zú-častnili školního kola soutěže Finanční gramotnosti. Tři nejú-spěšnější řešitelé Matěj Němec, Monika Skotnicová a Zuzana Ševčíková vytvořili tým, který postoupil do okresního kola a vy-hrál. Gratulujeme našemu týmu a držíme palce v krajském kole.Soutěž finanční gramotnosti je napojena na úspěšný celosvěto-vý projekt Global Money Week – Světový týden vzdělávání o pe-nězích a finanční gramotnosti zaměřený na děti a mládež. Pro-jekt je na mezinárodní úrovni organizován již od roku 2012 a v ČR od roku 2017.
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Veselé zoubky v první třídě Správnou cestu ke zdravým zoubkům jsme se snažili najít, ve čtvrtek 9. 3. 2023, prostřednictvím preventivního programu „Veselé zoubky“.Prvňáčci nejprve zhlédli pohádku Jak se dostat Hurvínkovi na zoubek. Že se Hurvínek neumí postarat o své zoubky, poznaly děti hned. Spo-lečně pak hledaly odpovědi na otázky, s kterými si nevěděl rady.Kolikrát denně a jak dlouho si máme čistit zuby, jakou roli v prevenci hraje správná výživa, z čeho se skládá zub a jaké mají zoubky jména, ví už všichni prvňáci.
Mgr. Taťána Liberdová

Soutěž v recitaci Ve středu 15. února probíhalo ve škole školní kolo v recitaci. Žáci byli rozděleni do tří kategorií. Každá ka-tegorie byla zastoupena třemi nejlep-šími recitátory z třídních kol. V první kategorii, nesoutěžní, se představili žáci 1. třídy. V druhé kategorii soutě-žili žáci 2. a 3. třídy a ve třetí kategorii soutěžili žáci 4. a 5. třídy. 

Všichni soutěžící předvedli perfektní výkony, za které byli oceněni diplomy.
Lyžařský výcvik Každý rok ZŠ Metylovice pořádá pro 5. třídu pětidenní základní lyžařský výcvik. Tento rok vyšlo krásné po-časí, každý den nám svítilo sluníčko a sníh byl dokonce i mimo sjezdovku, takže jsme několikrát sjeli i freeride. Celý sportovní týden vyšel parádně, využili jsme každou chvíli ke spor-tování – ranní rozcvička, metodické prvky dle individuálních potřeb žáků, tréninkové lyžování, rychlostní prv-ky – závody a soutěže. A v neposlední řadě došlo i na zábavu a hry.

Mgr. Pavlína Libošková

VýSLEDKY SOUTěžE 

ii. kategorie  1. místo – Eliška Herotová, 3. třída2. místo – Marek Štencel, 2. třída3. místo – Jiří Závodný, 2. třída a Samuel Bílek, 2. třída

iii. kategorie  1. místo – Václav Pěch, 5. třída2. místo – Ondřej Peterek, 5. třída3. místo – Anežka Štenclová, 5. tří-daVšem soutěžícím gratulujeme!
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Den otevřených dveří  
na frýdlantských školách Ve středu 15. února a v úterý 21. února jsme měli možnost s 5. třídou nahlédnout do učeben frýdlantských škol. Žáci byli nadšeni účastí na chemických a fyzikálních pokusech, v dílničkách si vyrobili přívěšek na klíče a v tělocvičně si zahráli zábavné pohybové hry. Teď už je to jen na nich a je-jich rodičích, kam budou směřovat jejich kroky až opustí naši školu.

Věra Kotásková

Karneval u Medvídků  Ve čtvrtek 16. února se ve třídě Medvídků konal „Kar-neval“. Děti si užily zábavné dopoledne v kostýmech, zasoutěžily si, zatancovaly a zazpívaly.Děkujeme rodičům za krásné kostýmy pro děti.
Paní učitelky třídy Medvídků

Karneval  
u Krtečků  S dětmi jsme si užili pohádkový mini karneval v Kr-tečcích. Oslava narozenin s Krtečkovým dortem.
Březen, měsíc knihy  
u Sluníček   V rámci tématu Kniha je můj kamarád, přišli dětem ze třídy Sluníčko předčítat kamarádi z páté třídy. Dětem přečetli známé Ezopovy bajky, nad kterými pak spo-lečně diskutovali.
Děti ze školky si užily 
tvořivé odpoledneVe čtvrtek 30. března jsme s dětmi ze školky a jejich rodiči prožili tvoři-vé odpoledne. Již tradičně se totiž konaly velikonoční dílny. Dětem, ale i rodičům tak pod rukama vznikala kuřátka, zajíčci, beránci, ale také po-mlázky z vrbového proutí nebo květináče s osením. Věřím, že společně strávené odpoledne bylo pro všechny příjemným zpestřením běžného dne před blížícími se Velikonocemi. 

Jana Murková, učitelka MŠ Metylovice
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spolky

Příběh Vesmíru  V pátek 17. března se naší sokolovnou nesla atmosféra v duchu vědy a fyzi-ky. Svou další vědeckou přednášku prezentoval opět náš člen RNDr. Jaro-slav Vrba Ph.D. a připravil si jak pro nás, tak i pro veřejnost obecný souhrn vlastností našeho Vesmíru. Účast byla hojná, což přispělo k pěkné atmosféře uvnitř kinosálu a šlo cítit, že přednáš-ka lidí baví a zajímá. Všichni přítomní se mohli dozvědět plno skvělých in-formací, které byly pro ně buď úplně nové nebo si je určitě rádi připomně-li z dob školní docházky či sledování takto tematických dokumentů. Přednáška byla složená z přehledně vytvořených slidů. To vše bylo i do-plněno o pár krátkých video ukázek. 

Grafickou stránku plakátu vytvořil náš kamarád a příznivec našeho So-kola Radek Lepík z Palkovic.Po skončení mohli lidé ještě klást do-tazy a poté se už vedla volná disku-se a zábava. Všichni si určitě odnesli informace, které je zajímaly nebo jim nebyly doposud zcela jasné. Byli jsme připraveni, že pro mnohé z nás to bude velký příval informací, a měli jsme tak nachystané občerstvení pro všechny v podobě nealka i čepované-ho piva. Výtěžek z dobrovolného vstupného a prodeje nápojů šly na podporu TJ So-kol Metylovice, takže tímto bych chtěl Járovi Vrbovi poděkovat a všichni se už určitě těšíme na další přednášku 
s touto tématikou. Náš Sokol nejede tedy jen na vlně sportu a kultury, ale i na vzdělání, a to je jedině dobře. 

Pavel Navrátil,  
starosta TJ Sokol Metylovice 

70. sezóna hasičských družstev zahájena! 22. května 1954 se družstvo mužů zúčastnilo 1. kola Celostátní soutěže požárních družstev v Bašce. Jedna-lo se o úplně první hasičskou soutěž s účastí metylovského sboru. V roce 2023 tak zahajujeme jubilejní sedm-desátou sezónu. V posledních letech je tradičně prvním závodem roku březnová hadicová a uzlová štafeta mladých hasičů, která se letos kona-la 4. března ve sportovní hale v Raš-kovicích. My jsme měli plné obsazení v obou kategoriích – desetičlenné ko-lektivy mladších i starších žáků.Jak název napovídá, toto klání je slo-ženo ze dvou disciplín. Na „hadicov-ce“ děti pilují spojování a rozpojo-vání hadic a na „uzlovce“ kombinují správnost a rychlost vázání uzlů. Na posledním tréninku jsme si i zkusmo měřili časy v obou štafetách a porov-návali je s výsledky z předchozího ročníku. Na základě tréninkových po-kusů nutno neskromně říct, že jsme měli nemalé ambice.Hadicová štafeta starších byla luxus-ně rozběhnutá, ale jedno zaváhání při rozpojování hadic znamenalo ztrátu zhruba tři vteřiny, které nás pak dě-lily od TOP5. U mladších vše proběhlo 

bez zádrhelů, a dokonce asi i rychle-ji než na tréninku, takže pro mladší z toho bylo dílčí 3. místo.Na uzlové štafetě mělo starší „áčko“ opět čistý čas na bednu, ale sešlo se několik chyb a jeden předčasný start. Do výsledků se tedy započítal čas „béčka“, kde byla také jedna chyba, ale výsledný čas byl přece jen o dost lepší. Mladší „áčko“ si absolutně ne-připouštělo žádný tlak a předvedlo zhruba to, co při nejlepším trénin-kovém pokusu. Jejich čas by dokonce stačil na 3. místo ve starší kategorii a v mladší je to vítězství „o parník“. 

V celkovém součtu těchto dvou disci-plín z toho bylo na úvodní soutěži se-zóny pro starší 10. místo v konkuren-ci 33 družstev. Mladší žáci si odvezli ve své osmadvacetičlenné kategorii dělené zlaté medaile s Dolní Líštnou.Podle počasí se už nyní budeme po-malu z tělocvičny přesouvat na trav-naté hřiště a v květnu se nám ve všech věkových kategoriích od mini žáků po veterány naplno rozjede disciplína požární útok. Těšit se také můžeme 1. července na 57. ročník naší poháro-vé soutěže.
Denisa Izvorská a Michal Bílek
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Spolek rodičů Tak 3x hurááá. Po dvou letech se po-dařil karneval, na který mohou být Metylovice pyšné. Máme velmi vy-hlášené dětské plesy, sjíždí se k nám spousta Batmanů, Spidermanů, víl a princezen, krokodýlů, klaunů, Ein-steinů a Spongebobů, berušek, pirá-tek, traktoristů, hasičů, princů, klau-nů atd atd z širokého okolí, a dokonce i Divokého západu. A to, že k nám dorazil i vzácný páv, tak to je známka dobré společnosti a vznešenosti. Balónky, kolo štěstí, foto koutek a bo-hatá tombola byly nejvíc. A tolik oče-kávaný Klaun Prcek jistě udělal skvě-lý program. Sem tam se protáhl Dinosaurus s pračlověkem a dodnes spí oba v jes-kyni, jak jsou z „Mety♥dětí“ unaveni. Dino nechce ani ve svém doupěti uklí-zet a chce spát ještě dalších několik let. Tak snad ho v únoru 2024 vzbu-díme!Zároveň musíme velmi vynachválit vystoupení mažoretek a gymnastek ze ZŠ Metylovice pod vedením paní Šigutové (mažoretky) a paní Turko-vé (gymnastky a gymnasti).  Byli jste úúúžasní! Až běhal mráz po zádech. A oběma „kroužkům“ děkujeme za krásné vystoupení a vyplnění našeho programu!

U vchodu vás všechny vítal kašpá-rek a Tomáš. Tomáše se pořád snažil unést nějaký kostlivec. Nevíme proč, ale naštěstí nám Tomáš zůstal celý a byl z toho celý „unešený“.  U zákus-ků vše odpískávala paní rozhodčí a u nápojů vše řídila farmářka.A kolo štěstí? To se celý ples nezasta-vilo. Tímto děkujeme Juli, Naty a Naty, jak to dokázaly pořádně roztočit! A snad i vy jste si odnesli taky kousek štěstí a radosti a užili jste si príma od-poledne.Tvoření pro děti a malování na obli-čej byla „třešnička na dortu“. A tohle pro vaše děti zařídily Andrea, Kamila a Verča.Velmi děkujeme našim věrným i no-vým sponzorům, protože bez vás by to prostě nešlo!!! Taky moc děkuje-me všem dobrovolníkům za přípravy 

a následné uklízení. A v neposlední řadě děkujeme Obecnímu úřadu Me-tylovice, našemu ochotnému „dý-džejovi“ p. Hyšplerovi za záchranu hudby (protože bez něj byla „menší“ krize – a asi jsme nechtěli poslouchat zpěv pračlověka, natož dinosaura 
) a také děkujeme všem babičkám a maminkám, které nám napekly vý-borné zákusky!!!Věříme, že příští rok bude stejně dob-rý a možná i lepší. Už teď se moc tě-šíme!No a teď už budeme chystat smažení vaječiny a možná i nějaký ten výlet po okolí. V červnu taky Dětský den pro děti ZŠ a MŠ Metylovice a už máme potvrzenou účast těch NEJ klaunů!Mějte krásné dny!

Za Spolek rodičů Petra Šimíčková 
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sport

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice
91. ŠIBřINKYV sobotu 25. února uspořádal Spor-tovní klub Metylovice 91. Šibřinky. Návštěvnost sice tentokrát nebyla tak velká jako v dřívějších letech, ale na zábavě to určitě neubralo. K tanci i poslechu hrála v tělocvičně skupina HERNAJS a v kinosále byla diskotéka. 

O studené občerstvení – chlebíčky, jednohubky a zákusky se postara-ly ženy z ASPV a o to teplé – guláš, smažený sýr, topinky zase Hospůdka na hřišti. Ani o alko či nealko nebyla nouze, o což se postarali fotbalisté a volejbalisté. V předtančení nám ukázky pěti la-tinsko-amerických tanců předvedli mladí tanečníci Adam Šedovič a Sára 

Vykrutová z tanečního klubu Antonio z Frýdlantu nad Ostravicí. Adamovi je 12 let, Sáře 14. Pár spolu tancuje již 5 let a má za sebou řadu úspěchů. Na letošním mistrovství ČR se v latině umístil na 9. místě.O půlnoci nás pak, především díky mnoha sponzorům, čekala bohatá tombola. Hlavní cena – pobyt v penzi-onu Jurášek zůstala „doma“. A radovat se mohli i další výherci hodnotných cen. A ani ti, co nevyhráli, nemuseli smutnit, protože zábava pokračovala až do brzkých ranních hodin.Poděkování patří všem organizáto-rům i sponzorům. Letošní Šibřinky se vydařily a my jen věříme, že se v příš-tím roce sejdeme v hojnějším počtu. 
Za SK Metylovice Martina Mertová

Oddíl kopané 
FOTBALISTé ZAhÁJILI JArNÍ SE-
Zónu Podzimní část soutěžního ročníku 2022/2023 ukončila fotbalová druž-stva SK Metylovice, hrající všechna okresní přebor, takto. Mužům patřila po podzimu 11. příčka ze 16. Mlad-ší dorostenci obsadili v pěti členné tabulce 4. místo. Starší žáci skončili předposlední tedy šestí a starší pří-pravka se umístila pátá z 10 týmů. Zimní přípravu začali metylovští muži v úterý 10. ledna 2023 v místní tělocvičně. Každé úterý pak využívali naši tělocvičnu a čtvrtky jezdili tré-novat na umělou trávu do Frýdlantu nad Ostravicí. Během přípravy sehrá-li 4 přípravná utkání. S Fryčovicemi, hrajícími 1. B třídu, prohráli na umělé trávě ve Frýdku-Místku 3:2. Proti dal-šímu celku z 1. B třídy, tentokrát ze Staříče, slavili výhru 5:2. Poté ve Vra-timově nestačili na účastníka 1. A tří-dy ze Starého Města, kterému pod-lehli 7:3. V generálce na mistrovskou sezónu porazili opět na umělé trávě ve Vratimově soka z Horních Bludo-vic v poměru 3:2. Jarní boje začali již 

v neděli 19. března. Na metylovskou půdu přijeli hosté z Hukvald. Po remí-ze v první půli 1:1 se nakonec svěřen-ci trenéra Františka Garby a vedoucí-ho mužstva Pavla Zelenáka rozstříleli a soupeři nakonec nasázeli bůra - 5:1 (branky za Metylovice vstřelili – Da-libor Hruška, Matěj Svobodník, Lukáš Halata ml., Dominik Kopec a Rudolf Matuszek). O následujícím víkendu přivítali opět na svém hřišti v Metylo-vicích protivníka z Mostů u Jablunko-va. Oproti úvodnímu střetnutí se mu-sel domácí trenér obejít bez 6 hráčů 

základní sestavy a na souhře týmu to bylo znát. Úvodní pětačtyřiceti minu-tovka moc šancí nepřinesla. Ve dru-hé půli nejprve zachránil Metylovice od jasného gólu Matěj Šigut, který v poslední chvíli stačil skluzem před prázdnou brankou vypíchnout soupe-ři míč. Domácímu mužstvu pak vyšel jeden brejk, z něhož se díky Samuelu Brožovi ujali vedení 1:0, které vydr-želo až do konečného hvizdu hlavního rozhodčího. Další utkání se hrála po uzávěrce Zpravodaje. 
VýrOčNÍ čLENSKÁ SChůZE A VOL-
BA NOVéhO VEDENÍ ODDÍLU KO-
PANéZ kraje roku (pátek 13. 1. 2023) pro-běhla v tělocvičně na hřišti výroční členská schůze oddílu kopané. Jednak byl trenéry všech věkových katego-rií po sportovní stránce zhodnocen uplynulý ročník 2021/2022 a pod-zimní část sezóny 2022/2023. Dále pak byli členové seznámeni s hospo-dařením oddílu za rok 2022. Dalším bodem programu byla i volba členů výboru oddílu kopané na období 
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2023 až 2027 (zvolené plénum: Dras-tich Zbyněk, Halata Lukáš, Kulhánek Radomír, Murka Petr, Myslikovjan Lukáš, Ondrašík Antonín, Pavlásková Leona, Stonjek Kamil a Zelenák Pa-vol), včetně delegace 3 členů výboru oddílu kopané do 9členného Výkon-ného výboru SK Metylovice (Drastich Zbyněk, Halata Lukáš a Kulhánek Ra-domír). V diskusi byl pak nastíněn plán akcí na rok 2023 (11. 2. fotbalový ples, 25. 2. Šibřinky, 4/2023 - sběr želez-ného šrotu, 5/2023 – stavění a káce-ní máje, 6/2023 – memoriál Ondřeje Šprly, 7-8/2023 – sportovní kemp, 9/2023 – metylovský Trojsešup). V březnu pak výbor oddílu kopané zvolil nové vedení. Dosavadní před-seda Zbyněk Drastich už nechtěl kan-didovat na vedoucí funkci, a tak po 20 letech svého působení na pozici předsedy, přenechal své místo Luká-ši Halatovi. Zbyněk Drastich ale tím-to nekončí, zůstává členem výboru a bude se nadále věnovat trénování mládeže. Chtěl bych mu tímto podě-kovat za jeho práci, kterou vykonával pro metylovský sport, a hlavně fotbal ať už to bylo 20 let v pozici předsedy fotbalu nebo i roky předtím v roli čle-na Výkonného výboru SK Metylovi-ce (v minulosti TJ Sokol Metylovice). Jeho dobrovolnická práce nezná mezí a takto obětaví lidé se už dneska hle-dají těžko.
FOTBALOVý PLES A ŠIBřINKYV únoru, po tří leté odmlce, uspořádali fotbalisté v sokolovně fotbalový ples. Večerem provázely dvě živé hudby – taneční AVANTI v tělocvičně a rocko-vější VINYL ROCK v kinosále. O něco teplého k snědku se postaral tým z IMRVERE. Domácí zákusky, chlebíč-ky a jednohubky zajistily ženy a pří-znivkyně našich fotbalistů. V prů-běhu plesu čekala na hosty ukázka latinskoamerických tanců v podání Jakuba Majtyka a Heleny Čečotkové, jejíž otec Marian, zdejší rodák, hrál v žáčcích fotbal za Metylovice. O půl-noci proběhla tradiční tombola, v níž se losovalo 90 cen. Hodnota tomboly byla více jak 70 000 Kč a první cena – relaxační pobyt na 2 noci pro 2 osoby v hotelu Troyer v Trojanovicích sice putovala do vedlejší vesnice, ale vět-

šina z věcné loterie skončila v rukou metylovských občanů. 

Když nad ránem dohrávaly posled-ní skladby a návštěvníci se pomalu rozcházeli do svých domovů, tak stá-le vládl úsměv na tváři, ať už na stra-ně hostů, tak i pořadatelů, protože se akce vydařila a lidé si opět mohli užít tradiční vesnickou zábavu se vším všudy. Kromě fotbalového plesu, který je celý v režii fotbalistů, se členové od-dílu kopané podílejí i na organizaci tradičních Šibřinek. Nejinak tomu bylo i letos. Takže páteční chystání sálů měli na starost fotbalisté, chle-bíčky a jednohubky připravily členky ASPV a nedělní úklid zajistili volejba-listé. Prodej na Šibřinkách zajišťova-ly všechny složky Sportovního klubu, tedy i nohejbalisté, stejně tak jako ceny do tomboly. Byly to hodiny a hodiny brigádnic-kých prací, za což všem, kteří se podí-leli na organizaci, přípravách, prodeji, úklidu fotbalového plesu, ale i Šibři-

nek, moc a moc děkuji. Nejsou to jen samotní členové Sportovního klu-bu, ale je to i bezmezná pomoc jejich manželek, manželů, přítelkyň, přátel a kamarádů včetně jejich dětí. 
JArNÍ BrIgÁDAJeště před prvním mistrovským utká-ním, se v sobotu 18. března konala na fotbalovém hřišti brigáda. Holky si vzaly do parády záhony před hospůd-kou, které osadily jarními kytkami a doplnily mulčovací kůrou. Kluci se zase pustili do upínání sítí za branka-mi a společně pak posbírali odpadky z ploch v areálu SK Metylovice. Za tři hodinky nebylo co řešit. Akce byla za-končena výbornou polévkou, kterou připravila Leona Pavlásková. 

Děkujeme vám všem za přízeň, kte-rou jste nám věnovali a stále věnujete.Těšíme se na shledání při nějaké další společné akci.
Za oddíl kopané Lukáš Halata
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rOZLOSOVÁNÍ MUžSTEV - SEZóNA 2022/2023 - žÁCI, DOrOST A MUžI

tým den datum čas domácí hosté dopravaŽáci sobota 6. 5. 9:00 Hukvaldy MetyloviceDorost sobota 6. 5. 14:00 Hukvaldy MetyloviceMuži sobota 6. 5. 16:30 Janovice Metylovice vlastníMuži středa 10. 5. 17:00 Pržno Metylovice vlastníŽáci sobota 13. 5. 10:00 Metylovice RaškoviceMuži neděle 14. 5. 16:30 Metylovice NošoviceŽáci sobota 20. 5. 14:00 Dobrá/Nošovice MetyloviceDorost neděle 21. 5. 14:30 Metylovice Mosty u JablunkovaMuži sobota 20. 5. 17:00 Chlebovice Metylovice vlastníŽáci středa 24. 5. 16:30 Metylovice HukvaldyMuži středa 24. 5. 17:00 Milíkov Metylovice BUS 15:15Dorost neděle 28. 5. 14:00 Staré Město MetyloviceMuži sobota 27. 5. 17:00 Metylovice TošanoviceŽáci sobota 3. 6. 11:00 Raškovice MetyloviceDorost neděle 4. 6. 13:45 H. Bludovice/Lučina MetyloviceDorost středa 7. 6. 17:00 Mosty u Jablunkova Metylovice BUS 15:15Žáci sobota 10. 6. 10:00 Metylovice Dobrá/NošoviceDorost neděle 11. 6. 14:30 Metylovice HukvaldyMuži neděle 11. 6. 17:00 Metylovice Smilovice "B"Muži neděle 18. 6. 17:00 Hrádek Metylovice BUS 15:15

sobota 24. 6. od 8:00, fotbalové hřiště v Metylovicích
Memoriál Ondřeje Šprly - fotbalový turnaj mladšího dorostu

Fotbalisté SK Metylovice zvítězili v anketě  
o nejoblíbenější fotbalový klub Frýdeckomístecka Přemýšleli jste někdy, který z neprofesionálních klubů Frýdeckomístecka je ten nejpopulárnější a nejoblíbe-nější? Moravskoslezský deník připravil pro fotbalové příznivce a nadšence speciální anketu, která probíha-la od 15. února do 12. března 2023. Fotbalový klub SK Metylovice tuto anketu v okrese Frýdek-Místek vyhrál se ziskem 7008 hlasů. První tři kluby pak postoupily do krajského kola, které bylo v době uzávěrky tohoto Zpravodaje ještě v plném proudu. 
Nejoblíbenější fotbalové kluby okresu Frýdek-Místek
1. SK Metylovice   7008 hlasů2. První SC Staré Město   6487 hlasů3. TJ Sokol Fryčovice   2783 hlasů
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OKrESNÍ PřEBOr STArŠÍhO žACTVA 
čTVErEK (U16), SEZóNA 2022/2023, 
VýSLEDKY K 23. 3. 2023 (PO 6 KOLECh)Pořadí Družstvo Body1. Red Volley FnO A 342. Red Volley FnO B 233. VSO-ZŠ Brušperk 194. SK Metylovice 175. Janovice 236. Rožnov 5
OKrESNÍ PřEBOr KADETEK U18, SEZONA 
2022/2023, VýSLEDKY K 23. 3. 2023  
(PO 4 KOLECh)Pořadí Družstvo Body1. VK Beskydy  Frýdlant n. O. 122. VK Raškovice 93. Janovice 84. SK Metylovice 7

OKrESNÍ PřEBOr MUžů, SEZóNA 
2022/2023, VýSLEDKY K 23. 3. 2023Pořadí Družstvo Body1. VK Raškovice A 242. SK Třanovice 193. SK Metylovice 184. Tělovýchovná jednota Sokol Nýdek 165. TJ Mosty u Jablunkova 116. VK Raškovice B 87. TJ Sokol Palkovice B 88. TJ Slavoj Český Těšín 7

OKrESNÍ PřEBOr žEN, SEZóNA 
2022/2023, VýSLEDKY K 23. 3. 2023Pořadí Družstvo Body1. TJ Sokol Palkovice 272. VK Raškovice B 233. SK Metylovice, z.s. 114. Volejbal Kozlovice, z.s. 105. TJ Sokol Mosty u Jab-lunkova, z.s. 1

Oddíl volejbalu 
TrOJKOVý VOLEJBAL  
MLADŠÍhO žACTVA V Janovicích jsme 16. března odehrá-li poslední kolo trojkového volejbalu, kdy jsme se v rámci skupiny umístili na 2. místě. V posledním napínavém zápase nás zaslouženě porazily Ja-novice, jinak jsme vyhráli všechny sety. Naše děti se zúčastnily celkem šesti turnajů a skončily na 14. místě z 24 družstev. Během těchto turnajů se družstvo sehrálo a hrálo moc pěk-ný volejbal. V měsíci březnu začíná turnaj Ing. Lumíra Hajduška, kde jsme při-hlásili dvě družstva. Po dlouhé době jsme schopni postavit samostatné družstvo chlapců tak věřím, že se jim bude dařit. 

Turnaj trojek, zepředu: Dominik Mohyla, Matěj Němec, Emma Halatová a Julie Halatová

V hlavní sestavě hrál, zleva: Dominik Mohyla, Matěj Němec, Julie Halatová, Emma Halatová

čTVErKOVý VOLEJBAL  
STArŠÍhO žACTVA 

ŠESTKOVý VOLEJBAL KADETEK 

MUžI Začátkem března začala druhá polo-vina soutěže. První utkání v Nýdku nedopadlo dle očekávání a skončilo prohrou 2:3. Druhé utkání s Českým Těšínem jsme vyhráli 3:0. Doufá-me, že tento trend bude pokračovat i v dalších utkáních.

žENY Ženám se v poslední době v zápasech poměrně dařilo. Díky remízám 2:3 s Kozlovicemi i Raškovicemi B a ze-jména díky vítězství 3:1 nad Mosty u Jablunkova se Metylovice posunuly na 3. místo tabulky, čímž předběh-ly Kozlovice. Nicméně 3. místo ještě nemáme jisté, o celkovém umístě-ní pravděpodobně rozhodne zápas s Kozlovicemi.

DORTOvý TuRnaJ KaDeTeK Rádi bychom vás pozvali na dortový turnaj kadetek, na jehož tradici jsme se rozhodli letos opět navázat. Turnaj se uskuteční v sobotu 27. 5. 2023 na antukových kurtech v Metylovicích. Pozvány budou družstva z celého Mo-ravskoslezského kraje, se kterými bu-dou moci naše holky změřit síly. 
Jakub Farný, předseda oddílu volejbalu
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kultura

Naše obec přivítala čtrnáct nových občánků  
„Někdy ty nejmenší věci zabírají 
v srdci nejvíce místa,“ říkají klasi-
kové. A je to pravda. Své o tom vědí 
i rodiče našich osmnácti maličkých 
spoluobčánků, kteří se narodili 
v loňském roce. Přivítat čtrnáct 
z nich jsme mohli na slavnostním 
aktu v neděli 12. března v 15 hodin 
v místní Sokolovně.Program pro nejmenší, rodiče, pra-rodiče a další hosty připravili žáci místní základní školy pod vedením Miroslava Klimánka. Místostarosta obce David Hyšpler přivítal jednot-livě každé z nově narozených dětí a rodiče svým podpisem do pamětní 

knihy stvrdili, že se jejich syn či dcera stávají občanem Metylovic. Objevily se dokonce i tři kouzelné sudičky, kte-ré dětem předaly doslova na míru uši-té sudby, jež je budou, věřme, že vždy v tom dobrém, v životě provázet.Vedení obce předalo rodičům finanč-ní poukázky pro děti, květiny ma-minkám, zajistilo bohaté občerstve-

ní a fotografování dětí. Rodiče všech nově narozených dětí si mohou vy-zvednout na obecním úřadě připra-vený balíček obsahující zarámovaný pamětní list spolu s flashdiskem foto-grafií ze slavnostního uvítání.Našim nejmenším přejí do života jen to nejlepší i členové kulturního výbo-ru, který akci připravil. 

Večerní linka s Jaroslavem Svěceným  
s vůní máku a švestkového kompotu  Najít společný termín pro rozhovor s předním světovým houslovým vir-tuózem Jaroslavem Svěceným není vůbec jednoduché. Koncerty, zkouš-ky, práce pro uměleckou agenturu, to je jen zrníčko toho, co vše musí náš přední český houslista během dne zvládnout. Poslední zimní nedělní ve-čer se nakonec jeví jako schůdná vari-anta. Využíváme technologie a poví-dáme si přes telefon. Jaroslav v Praze ve svém vinohradském ateliéru a já u nás doma v Metylovicích.Řeč je o všem možném, politice se ale vyhýbáme. „To by bylo na celou kni-hu,“ směje se Jaroslav.Protože do konce víkendu zbývají už jen hodiny, začínáme oddechově.
Co tě naposledy rozesmálo?Je to asi tak dva tři dny zpátky, jel 

jsem večer autem a přes cestu mi přeběhl kanec. Uprostřed silnice se zastavil, otočil se na mne rypákem, pokýval hlavou, jako by mi něco sdě-loval, a běžel dál… Byl to zkrátka kon-taktní kanec. 
co ti nejvíc vadí po lidské stránce 
na současné době?Když se lidé na sociálních sítích cho-vají zle, trpí závistí, záští, šíří blábo-ly. Špiní si tak vlastní karmu. Je to ale celospolečenský jev – místo aby lidé hledali cestu, řešení, spíše pomlouva-jí. Týká se to jak lidí, tak i některých médií. Ale naštěstí existují i moc fajn lidé a není jich málo.
Zlobil ses někdy na své housle?Nikdy, jen na sebe. Housle za nic ne-mohou. Jsem k nim nekritický, proto-že je miluji, jsou mou partnerkou.

Víc mluvíš o mamince, než o tatín-
kovi…Tatínek se mi v dětství hodně věno-val. Chodil se mnou na hodiny hous-lí, vyzvedával mne. A pamatuji si, že mi po jedné vypjaté hodině (měl jsem velmi přísnou paní učitelku) řekl: „Já tě obdivuji, já bych tam nechodil…“ ฀.Tatínek zemřel v nedožitých devade-sáti letech.
vidíš vztah mezi hudbou a mate-
matikou?Třeba geniální fyzik Albert Einstein byl i velmi dobrým houslistou. Na první pohled jsou to protiklady, za-pojují se jiné části mozku a po psy-chologické stránce je to krásná forma terapie a harmonizace osobnosti, od-lehčení od intenzivní jednostrannos-ti. Znám nespočet příkladů, před léty 
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jsem hrál například s lékaři, kteří mají vlastní orchestr… tak trochu jin a jang.
Co tě vyvede z koncentrace, když 
hraješ na pódiu?Z ničeho nic zvonící mobilní telefon… Správně by mne nemělo vyvést z kon-centrace nic. Starší lidé ale někdy ne-vědí, jak to ztlumit, což se svého času týkalo i mě฀. Když mobil zazní přikoncertě, tak to často obrátím v žert a melodie v telefonu dohraji… 
Všeobecně se ví, že jsi velkým mi-
lovníkem kávy. Který druh tě svou 
chutí nejvíce překvapil? Myslím 
v dobrém i ve špatném.Mám rád čerstvě namletou zrnkovou kávu. Miluji kávu z Chile, Equadoru, Nikaraguy a z Indonésie. Každá káva má jinou chuť, podle půdy, z níž vze-jde. Nemusí to být čistá arabica, kaž-dopádně mi nechutná káva s kyselým ocáskem. A nemám rád cibetkovou kávu, to mne vůbec nebere.
hraješ různé hudební žánry. Který 
ti, kromě vážné hudby, nejvíce při-
rostl k srdci?Z pohledu vlastních pocitů mám hrozně rád jazz, který si rád zahra-ju i s jazzovým triem. A také swing. Kdysi jsem spolupracoval s úžasným Rudolfem Roklem, Ferdou Havlíkem, dnes si občas zahraju s Felixem Slo-váčkem či Honzou Smigmátorem. Často vzpomínám na alternativní hudbu, kterou jsme dělali se skupi-nou Jablkoň. Natočili jsme společně několik desek. Ta z roku 1991 získala cenu hudební kritiky. Dodnes mám v paměti recenzi Jiřího Černého, který napsal: „Jablkoň a Svěcený, to je setkání Georga Fridricha Hände-la s pračlověkem…“ Vnímám to jako určitou odnož vážné hudby. Je to pů-vodní autorská muzika, která mne baví. (Pozn. RS z webu folktime.cz: „Mám rád život s kontrasty, i v muzi-ce hledám nové pohledy. A u Jablkoně jsem si řekl – tohle mi přinese svobo-du. Dostal jsem se do nové hudební dimenze a místo opakování notiček klasiků jsem se začal projevovat po svém,“ říká o spolupráci s kapelou Ja-roslav Svěcený). Těším se, že si v létě opět zamuzicírujeme na festivalu Klášterecké hudební prameny.

Co tě na houslích nejvíc fascinuje?Kromě geniálního tvaru, propraco-vanosti a konstrukce jejich dlouhově-kost.
Jak se liší akustika současných 
a historických budov? Kde jsi zažil 
nejlepší akustiku?Co budova, to jiný typ akustiky a energie. Z historických budov mi-luji kostely a katedrály. Prostor zvuk donese úplně všude. Velmi rád hraji s cembalem, kytarou či komorním orchestrem ve Svatovítské katedrá-le. Miluju i takřka zapadlé kostelíky po celé ČR. Z moderních prostor má vynikající akustiku Gewandhaus v Lipsku. Asi nejlepším moderním sá-lem, v němž jsem hrál, byl Teatro del Lago v chilském Frutillaru. Budova 

postavená z různých druhů vzácných dřevin stojí na pylonech částečně nad hladinou jezera. Při zkoušce na koncert jsem tak hrál v úrovni jezer-ní hladiny a díval se na kouřící sopku Osorno. Byl to jedinečný zážitek.
čím tě zaujala akustika metylov-
ského kostela?Akustika je tam naprosto skvělá, má dozvuk, ale netříští se o stěny. Pro-stor zvuk donese až k posluchačům. Je to skvělé místo pro komorní kon-certy.
Co stojí za tvým úspěchem? Je to 
talent, píle, štěstí, nezdolnost nebo 
příležitosti?Hrál jsem v šedesáti dvou zemích světa. Vydal jsem spoustu nahrávek. 

Fotografoval Jardan Šetlík
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Osobně si myslím, že na prvním místě stojí láska k tomu, co dělám. A v po-sledních letech je to pro mne i určitá droga. Velkou roli také hraje komuni-kace. Komunikuji s publikem, hudba má být, alespoň podle mého názoru, komunikačně dostupná. Dnes je ab-solutně potřeba být v kontaktu s mla-dou generací. Sdělovat posluchačům příběhy o hudbě, hudebních nástro-jích a skladatelích. Hudební sklada-telé minulosti nejsou jen mramorové busty, ale jsou to lidé z masa a kostí, kteří něco dokázali, napsali nadčaso-vou hudbu, se silným obsahem.
hraješ velmi emotivní skladby a při 
hře neskrýváš emoce. Máš ještě dost 
emocí pro běžný život „bez houslí“?Nejsem suchar (slyším smích i přes telefon). Jsem hodně emotivní člověk. Emotivní život bez houslí mám, opět se cítím dobře, další pozitivní a krás-né energie stále hledám. Jak se říká – dokud hledáš, žiješ! Ano – hodně se rozdávám v hraní, je ale důležité na-cházet to krásné i ve vztazích.
Jak důležité je při hře dýchání? Je zásadní. Ještě na konzervatoři jsem hledal způsob, jak správně dýchat. Když zastavuješ dech, tak to není dobré. Kdybys dlouhodobě dýchala při hře špatně, může to mít negativní vliv i na zdraví.(Můj dotaz vycházel z mé osobní zkušenosti: paní učitelka v lidušce na mne při hodině volala: dýchej, dý-chej… A to je asi také jeden z mnoha rozdílů mezi mým naprostým neu-mětelstvím v hudbě a virtuozitou Ja-roslava Svěceného).

Jak vnímáš elektrické housle, violy 
a cella? Je to pokrok oproti dřevu?Řadu elektrických houslí jsem testo-val, nejsou vůbec špatné. Jsou důležité pro uplatnění v rockové hudbě a jsem rád, že na ně rockeři hrají. Vždyť jsou ozvučení, tak proč ne. Nedovedu si představit, že by při své hře používa-li křehké dřevěné a hlavně špičkové historické nástroje. 
Paganini si své housle přelaďoval 
podle rozsahu skladeb, které zrov-
na hrál. Jak by se ti hrálo na takové 
přeladěné housle?Je otázka, jak to přelaďoval, já u toho nebyl. U některých jeho dochovaných skladeb je to jasné, ale u spousty dal-ších nikoli. Je potřeba vědět, jak hrá-ly v té době housle, když byly nové. My známe noty skladeb, ale nevíme, jak je interpretoval. V té době se to-tiž hrálo ještě na střívkové struny, ty byly kratší, měly větší rozkmit, rychleji se rozlaďovaly a méně vydr-žely. Muselo se na ně hrát jemněji, při silném tlaku či tahu smyčce by tón samozřejmě selhával. Houslisté v té době měli k dispozici tak trochu „jiný nástroj“. Příchodem strun s kovovým a později nylonovým jádrem se muse-ly ,,schiftovat“ ( měnit kratší za delší) krky houslí mezi tělem a hlavičkou. Houslaři také otvírali vrchní desku, protože měnili větší a delší žebro ne-boli basový trámec za původní, krat-ší. Díky tomu vrchní deska houslí, viol, cell, kotrabasů snesla větší tlak těchto moderních strun. Posledních šest otázek bylo nastave-no na krátkou odpověď. Ale zapoví-dali jsme se i u nich. 

Tvé oblíbené jídlo?Asijská kuchyně – indonéská, indická, vietnamská. Nepohrdnu ale ani do-mácí svíčkovou. Ale dát si ji před kon-certem, to bych hrál asi jen largo฀.
Oblíbené pití?Protože hodně řídím a hraji, nemohu pít alkohol. Takže domácí limonády, které mi dělají v mé oblíbené viet-namské restauraci. Nejradši mám limonádu z maracuji. Když neřídím, tak vyhrává červené víno a Prosecco.
Oblíbené sladkosti?Vše s mákem, koláče. Miluji jemně tažené záviny, dělají je tady na Vino-hradech, jsou s makovou nádivkou a švestkami z kompotu uvnitř. 
Oblíbený sport?Hraji fotbal, stolní tenis a začal jsem jezdit na kole.
Oblíbený film?Avatar 2 – zaujalo mne, co se dá zvlád-nout s moderními technologiemi. A pak klasika – osmdesátá léta, třeba Polańského film 48 hodin v Paříži. 
Oblíbená barva?Zlatavě hnědá barva houslařského laku. Vystavím si housle do stojánku a nábožně na ně koukám…
Měla jsem ohledně tvé oblíbené 
barvy naprosto jiný tip.Aha, no u oblečení je to určitě modrá.Jaroslava Svěceného se ptala 

Renata Spustová

Pozvánka na koncert  
Jaroslava Svěceného Na nejen hudební setkání s Jaroslavem Svěceným se můžete těšit 21. května v 15.30 v kostele Všech svatých v Metylovicích. Usly-šíte originální propojení klasických a současných skladeb v pro-gramu nazvaném Svěcení jara. Na klavír doprovází Lucie Karlová (Tóth). Po skončení koncertu proběhne od 17.00 hodin v restau-raci Pod Lipami setkání s Jaroslavem Svěceným na krátké au-togramiádě spojené s ukázkou historických houslí. Pro všechny návštěvníky je připraven přípitek, malé pohoštění a speciální jarní menu ve stylu „svěcení jara“ za zvýhodněné ceny. 

Srdečně vás všechny zve kulturní výbor Obce Metylovice a RPL.
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Metylovské muzeum nabízí pohádkový svět loutekPůvodně se vyráběly z lýka – odtud také pochází jejich název. Hrou je dokážeme oživit, dát jim specifické vlastnosti, schopnost řeči a chování. Tentokrát je řeč o loutkách. Figur-kách člověka, zvířat či nadpozem-ských bytostí určených k animaci. Jejich historie je stará jako lidstvo samo. Jednu z prvních, vyřezanou z mamutího klu, datovanou do rané-ho paleolitu, objevili archeologové v Brně.Loutkářství by však nemohlo exi-stovat bez loutek a jejich výrobců. Bez marionet, maňásků, manekýnů a hlavně i bez řezbářů, kteří loutkám dávají jejich charakteristické tělo. 

České loutkářství má dlouhou tradi-ci, a dokonce je od roku 2016 zapsá-no na seznamu UNESCO v rámci mis-trovských děl ústního a nehmotného dědictví lidstva. Stačí vzpomenout Matěje Kopeckého, loutkáře, který zaujímal mezi českými obrozenci vý-znamné postavení, nebo Josefa Sku-pu se svými Spejblem a Hurvínkem. My se však podíváme na loutky sou-časné.V neděli 2. dubna 2023 znovu oži-la slavnostní vernisáží výstavní síň metylovského muzea. Vracíme se do dětství, a tak trochu do pohádkového světa. Své loutky – marionety – zde představují loutkáři Anna Chrapko-

vá, Pavel Skorkovský, Libor Čelinský a Jana Školová.Každý z vystavujících loutkářů má za sebou jinou loutkářskou praxi. V me-tylovském muzeu se tak na výstavě, která potrvá do 31.května, můžete potkat s prací profesionálního diva-delního loutkáře či řezbáře, kterého jeho koníček naprosto pohltil, nebo s prací loutkářky, která se zabývá dokonce výukou tvorby loutek.Co loutkář, to osobitý styl, rukopis. V expozici najdete i staré loutkové divadlo z roku 1946.Na výstavu vás srdečně zve kulturní výbor obce Metylovice.
Pohádkový svět loutek slavnostně otevřenV metylovském muzeu Kožané město byla v neděli 2. dubna zahájena slavnostní vernisáží výstava loutek loutkářů moravskoslezského kraje. Čtyři vystavující řezbáři předvedli široké spektrum typů vlastnoručně vyrobených loutek a přiblížili všem návštěvníkům sta-ré loutkářské řemeslo a krásu loutkového divadla. Hosté vernisáže tak díky nim zažili neobvyklý návrat do dět-ského světa, do světa pohádky, mýtů a starých příběhů.V galerii muzea jsou vystaveny jak loutky plošné, tak i loutky plastické, zejména marionety, sicilky, maneký-ni, ale najdeme zde i samostojné loutky a staré loutkové divadlo.

Známý metylovský řezbář Libor Čelinský vystavil lout-ky, které jsou mu osobně velmi blízké – souseda Kubu, jeho kamaráda, opici, které se dobře daří u jejich rybní-ku, ale také třeba loutku zaměstnance obecního úřadu z úklidové čety. Cesta k loutkám Pavla Skorkovského, opavského rodáka, vedla přes stavitelství. Odtud se v roce 1996 přemístil do ostravského Divadla loutek, kde se vyučil loutkářskému řemeslu takříkajíc na koleně. „Potřeboval jsem tenkrát úplně změnit profesi,“ uvádí Pavel Skorkovský a dodává: „Nastoupil jsem tenkrát do rozjeté hry, bylo to těžké, ale kolegové mi velmi pomohli.“  Nyní působí již několik let na loutkové scéně Bajka Těšínského divadla. Jeho expozice na výstavě je nejrozsáhlejší.  „Loutka mi dává po-cit, že mohu konečně někoho ovlá-dat,“ uzavírá své povídání zkušený loutkář.Jana Školová se k loutkám dostala náhodou. Vytvořila svou Sofii z li-pového dřeva na kurzu Zdenky Kun-cové, která pro nemoc nevystavuje. S jedinou loutkou se připojila i Anna Chrápková. Je jí křehká éterické Gis-elle, postava starého francouzského baletu. Balet a tanec byl pro Annu Chrápkovou vždy velkou inspirací, taneční obor vystudovala na Janáč-kově konzervatoři v Ostravě a tanec i vyučuje. Staré loutkové divadlo z roku 1946 zapůjčila Renata Spustová. S tímto divadélkem hrával její dědeček Jan 
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Oslava osvobození Metylovic 
u pomníku padlýchJiž sedmdesát osm let uběhne v měsíci květnu od osvo-bození naší republiky od německých okupantů. Osvobo-zení naší obce si připomeneme společně ve výroční den, v pátek 5. května 2023. Slavnostní akt, na němž vzdáme čest všem hrdinům, kteří položili životy za naši svobo-du, bude zahájen v 17.00 hodin u pomníku padlých. Poté bude následovat krátká modlitba u památníku v míst-ním kostele. Ve škole u reliéfu majora Ambrože Bílka, který zahynul v bojích o Dukelský průsmyk, a u místní Sokolovny u památníku Miloše Čupy a Mirka Bílka vzpo-meneme společně na ty, kteří neváhali a svou odvahou šli příkladem ostatním, zapsali se do naší historie a podíleli se aktivně v boji proti fašistickému útlaku. 

Kulturní výbor Obce Metylovice

Výstavu v muzeu uzavře 
loutkové představení  
pro dětiNedělní odpoledne 28. května od 15.00 hodin bude patřit našim dětem. V místním kinosále princi-pál Milan Šťastný sehraje loutkovou pohádku Tři prasátka doplněnou o autorské písničky. Pětačty-řicetiminutové představení určené pro děti od tří do osmi let tak uzavře výstavu loutek v místním muzeu, která trvá od 2. dubna do 31. května 2023. Představení je zároveň i dárkem pro naše ratolesti k nadcházejícímu Dni dětí.  

Zve kulturní výbor Obce Metylovice.

Program Bluegrass  
Theatre na rok 2023
• Pátek 30. 6. 2023Grass Device (SK), TataGrass,…
• Neděle 9. 7. 2023BG Cwrkot, New Aliquot, Noční vlak, ToPinQui
• Neděle 23. 7. 2023R.Křesťan a Druhá Tráva, Liam Ó Maonlai & Ka-teřina Garcia
• Neděle 30. 7. 2023Radim Zenkl & Ondra Kozák, First Edition (SK), Ptačoroko,…
• Sobota 5. 8. 2023Frýda & Company, Goodwill,…
• Neděle 13. 8 . 2023Malina Brothers, Benefit, Sakrapes, New Valley, String Band (SWE)
• Neděle 20. 8. 2023Milkeaters, Ptačoroko, Flashback,…
• Sobota 9. 9. 2023 Poutníci, Ptačoroko, …Program Bluegrass Theatre na rok 2023 se stále vytváří. Plánujeme 8 koncertů, ale zájem je velký, tak se jejich počet může rozrůst a také jejich obsa-zení se může výrazně změnit. Možná zahájíme již v červnu.Připomínám, že letos chystáme slevy pro členy fan klubu a důchodce.

Lukáš Karlický

Bílek společně s ředitelem místní školy Jaroslavem Štěr-bou krátká představení před filmovými představeními v kině v Sokolovně.Slavnostní a pohádkový ráz vernisáži dodalo i vystou-pení naší místní houslistky Lucie Hajduškové. Zahrála písničky z pohádek Princezna ze mlejna a Tři oříšky pro Popelku. Od letošního roku přechází příprava programové nabíd-ky místní galerie pod kulturní výbor našeho obecního úřadu. Poděkování za dlouholeté vedení místního muzea a galerie patří Milanu Hajduškovi a Aleši Bílkovi, kteří od jeho vzniku výstavy připravovali, zajišťovali průběh vernisáží a vybírali zajímavé vystavovatele.Všechny ty, kteří nestihli slavnostní vernisáž výstavy, zveme na individuální prohlídku. Výstava loutek je ote-vřena do 31. května. Otevírací doba muzea je o víkendu od 14.00 do 16.00 hodin, nebo po předchozí telefonické domluvě na tel. č. 604 728 996. Za kulturní výbor OÚ Renata Spustová
Foto: Petr Žižka
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Fotografie z vernisáže výstavy loutek

Foto: Petr Žižka
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okénko do historie

Všechno, co jste chtěli vědět o Metylovicích – část 2
OCITÁME SE 14. STOLETÍ. V srpnu 1306 byl v Olomouci zavraž-děn poslední Přemyslovec Václav III. 16letého vnuka Přemysla Otakara II. ubodal nájemný vrah. Chlapcovou smrtí končí nejslavnější česká dyna-stie…  Čechy a Moravu však za pár let para-doxně čeká období ještě daleko slav-nější.  V roce 1310 si bere Elišku Přemyslov-nu (sestru zabitého Václava III.) Jan Lucemburský a do roku 1323 spolu zplodí 7 dětí. První dvě – Markétu a Ji-tku už nikdo nezná… 14. května 1316 v pět hodin ráno ale 22letá Eliška 

poprvé uslyší pláč svého 3. potomka – Václava. Nad Prahou vychází slunce a do naší a Evropské historie vstupuje malý klouček, kterého už známe pou-ze po přízviskem Karel IV. 14. století je na začátku.  Z Prahy se ale rychle přesuňme k nám na sever Moravy – do oblasti hustých jedlovo-bukových lesů. V té době to byl spíše prales. Co tu viděli naši prv-ní předkové ukazuje následující obrá-zek.A právě tento prales byl pravděpo-dobně jeden z důvodů, proč se sem nikdo příliš nehrnul. Dřevo sice tehdy bylo hlavním stavebním materiálem 

a palivem, ale stromy byly zároveň překážkou pro pěstování potravin. Mnohem jednodušší bylo založit ves v úrodné nížině než v lesnatých kop-cích.  První Metylovjané jistě museli mít kolem srubu kus volné půdy k pěsto-vání, aby vůbec přežili, zároveň však její plochu museli rychle rozšiřovat. První osadníci neměli povinnost ně-kolik let platit daně, ani poplatky. Mohlo to být asi 7 let. Za tuto dobu ale museli zúrodnit okolní půdu tak, aby se na ní nejen uživili se svými rodina-mi, ale již platili i svým pánům. Toto bez-daňové období se nazývalo „lho-ta“ (lhůta). 

Jedlovo-bukový prales
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BYDLENÍ VE 14. STOLETÍPrvní osadníci si postavili jednodu-chý jedno-jizbový srub. K té postu-pem času přistavěli chlév, kde měli svá domácí zvířata. Jak čas běžel, přibývaly děti, jejich stavba se rozší-řila o další místnost – bílou jizbu, kde se nocovalo. Do té doby všichni spali v černé kuchyni s otevřeným ohni-štěm. Pokud jste někdy přemýšleli, jestli naši předci voněli, můžete si být jistí, že byli všichni po ránu jak uze-nina.  

Koncept tří místností (světnice-ku-chyně-chlév) byl standardní po celou dobu 14. století. Odlišná byla obvykle pouze velikost těchto místností. 
DOBýVÁNÍ úrODNé PůDY První osadníci museli mít opravdu velice těžký život. Kromě malého pole u domu byly všude jen lesy, lesy a lesy. Půdu v těchto prvních letech zúrod-ňovali klučením a žďářením. 

Žďáření je vypalování lesních poros-tů, klučení pak poražení stromu seke-rou a odstranění pařezu ručně nebo pomocí volského nebo koňského po-tahu. Žďáření je mnohem rychlejší ces-ta k získání zemědělské půdy, hrozí však rozsáhlé požáry. Klučení bylo v té době extrémně pracné a pomalé – výsledkem ale bylo dřevo na stav-bu, na otop a kus úrodné půdy. V prv-ních letech se velmi pravděpodobně využívalo zejména klučení, následně kombinace obou metod. Každopádně to byla extrémní dřina. Představte si, že ve dvou až 4 lidech pokácíte pouze sekerou několik set metrů lesa a ruč-ně vytáhnete všechny kořeny. A buk, který tady hojně rostl, tedy kořeny má! V hukvaldské oboře jsou k vidě-ní. A k tomu se samozřejmě starat o běžný život – jídlo, děti, pole, do-mácí zvířata. Byla to práce od úsvitu do setmění. Z nářadí měli obvykle jen sekyru a motyku. Hlavní cílem bylo přežít.  
NÁZEV OBCE METYLOVICEZ výše uvedeného je patrné, proč se v Čechách a na Moravě tolik obcí jme-nuje Lhota (ano, je to ze slova lhota – lhůta) – je jich několik set. Jsou to obce, které obvykle vznikly v druhé fázi kolonizace, často v kopcovitém a zalesněném terénu.I Metylovice mohly být Lhotou – spl-ňují všechny podmínky pro zachová-ní tohoto jména. Náš název ale vzni-kl jinak. Nejpravděpodobnější verzí je, že to bylo podle jména lokátora. Lokátor byl člověk, který vyměřil oblast budoucí vesnice, přivedl sem lidi a většinou se stal prvním fojtem. A v našem případě měl tento muž jméno nebo přezdívku Mohtil. Od toho Mohtilovi-lidé a dále Mohtilo-vi-ce. Název obce se v průběhu času měnil a komolil. V 16. století to byly Motolovice, následně Metelovice až k dnešnímu Metylovice.V příštím díle ještě chvíli zůstaneme na konci 14. století. Zjistíme také, jak se Metylovjanů dotkla doba husitství začátkem 15. století. Co si tehdy oblé-kali a jak přečkávali zimu.    

Bc. David HyšplerŽdáření

Venkovský dům asi v polovině 14. století
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Tajenka - Jak znáte hovorové výrazy

Uměli byste níže uvedené hovorové výrazy zapsat spisovným jazykem?

lyžka
5

štrample
6

vuřt
1

venku lucha v e n k u
15

fornefla
4

pazury
3

si na palu
2

slivka
9

fusakle
8

kaj ideš
11

kobzole
12

rožni
13

šopa
7

fajný
10

kajsyk
14

co robiš
16

kura
17

roba
18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 18

Tajenku zašlete do 25. 5. 2023 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění Velikonočního kvízu je Velký pátek. Výherkyní se stává Martina Závodná.

tajenka
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SPOJ ČÁROU ZVÍŘÁTKO A JEHO MLÁĎÁTKO.

zvířecí kvíz pro nejmenší
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www.metylovice.cz

1.

vodorovně

4.

5.

6.

svisle

3.

7. 4.

2.

Z písmenek v barevných políčkách poskládej slovo, které označuje

mořského predátora. Správnou odpověď pošli nejpozději do 25.5.2023 

 na email zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžeš vhodit do

schránky OÚ umístěné u hlavního vchodu do obecního úřadu. Tři

vylosovaní luštitelé budou odměněni u příležitosti Dne dětí.

Pojmenuj obrázky a slova doplň do křížovky

křížovka pro děti
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inzerce

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

omalovánka pro děti
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číslo 3/2023



Zpravodaj obce Metylovice – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Metylovi-
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aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním dění v metylovicích jsou zveřejňovány na internetových stránkách 
https://metylovice.cz/aktuality

akce květen, červen
kulturní, společenské, sportovní akce

pátek
 14 - 17.00

5. 5. Zápis dětí do MŠ, v I. třídě základní školy

pátek
 17.00

5. 5. Vzpomínková akce s položením kytic u pomníku padlých

pátek
 7.00 - 15.00

12. 5. Zápis dětí do MŠ, v ředitelně základní školy

neděle
 16.30

14. 5. Metylovice - Nošovice, kopaná muži, fotbalové hřiště

sobota

20. 5. Spolek rodičů - smažení vaječiny

neděle
 15.30

21. 5. Koncert Jaroslava Svěceného, kostel Všech svatých

sobota
 

27. 5. Dortový turnaj kadetek, antukové volejbalové kurty

sobota
 17.00

27. 5. Metylovice - Tošanovice, kopaná muži, fotbalové hřiště

neděle
 15.00

28. 5. Loutková pohádka Tři prasátka, kinosál v sokolovně

neděle
 

11. 6. Zahájení výstavy dětí na téma pranostiky, muzeum

neděle
 17.00

11. 6. Metylovice - Smilovice B, kopaná muži, fotbalové hřiště

sobota
 8.00

24. 6.
Memoriál Ondřeje Šprly - fotbalový turnaj mladšího dorostu,  
fotbalové hřiště

pátek
 

30. 6. Grass Device (SK), TataGrass..., areál za školou

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Muzeum Metylovice - stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, 
vydělávání kůží a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

soboty a neděle

14.00 - 16.00

Výstavní síň 
- Výstava loutek do 31. května
- Výstava dětí na téma pranostiky od 11. června
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


